
 1 

  LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA 

Pamatbudžets 
Ministriju pamatbudžeta izdevumi (bruto milj. euro) un to īpatsvars kopējos 

valsts pamatbudžeta izdevumos 2025. gadā (%)1  

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)1 

2025. gada pamatbudžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā (bruto, %)1 

1 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
2 Datu avots: Finanšu ministrija 
3 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Pasākuma nosaukums 2025 2026 2027 

Materiālā atbalsta pilnveidošana bērna ar invaliditāti 
kopšanas pabalsta saņēmējiem 

4,6 4,9 5,3 

Personu ar invaliditāti asistentu un pavadoņu 
atlīdzības apmēra paaugstināšana 

3,7 4,5 5,0 

Atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai  2,4 2,9 3,2 
Psihosociālās rehabilitācijas - uzturošās terapijas 
nodrošināšana bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem 

- 0,3 0,3 

Valsts materiālo rezervju iegāde, atjaunināšana un 
uzturēšana  0,3 0,001 0,001 

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma nodrošināšanai 
(rindu mazināšanai)  

- 0,3 0,001 

Atbalsts labklājības jomas NVO pasākumu īstenošanai 0,2 - - 

KOPĀ 11,1 13,0 13,8 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)2 

Izdevumi pabalstiem un pensijām attiecībā pret IKP (%)3  Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (milj. euro)2 

Izdevumi valsts pamatfunkciju un ārvalstu finanšu palīdzības  

līdzfinansēto projektu īstenošanai (bruto milj. euro) un pamatbudžeta 

izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)1 

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums 

kumulatīvi 2019. — 2027. gadam (milj. euro)2  



 2 

  LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA 

Speciālais budžets 

2025. gada speciālā budžeta izdevumi  

ekonomiskajā sadalījumā (bruto milj. euro)5 

Speciālā budžeta izdevumi* (milj. euro) un izmaiņas pret iepriekšējo gadu (%)4 

*Izslēdzot savstarpējos valsts speciālā budžeta transfertus  

4 Datu avots: Finanšu ministrija 
5 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 
6 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 
 

Prioritārajiem pasākumiem piešķirtais finansējums kumulatīvi  

2019. — 2027. gadam (milj. euro)4 

2025 2026 2027 Pasākuma nosaukums 

0,08 0,09 0,09 Atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai  

VSAA IT sistēmas SAIS pielāgošana saistībā 

ar normatīvo aktu izmaiņām 
0,09 - - 

Materiālā atbalsta pilnveidošana bērna ar 

invaliditāti kopšanas pabalsta saņēmējiem 
0,02 - - 

KOPĀ 0,2 0,09 0,09 

Prioritārie pasākumi 2025. — 2027. gadam (milj. euro)4 

Izdevumu 2025. gadam sadalījums pa politikas un resursu vadības kartēm (milj. euro)4 

Sociāla rakstura maksājumi un 

kompensācijas 
4 704,6 

Atlīdzība 21,4 

Preces un pakalpojumi 7,9 

Subsīdijas un dotācijas 4,8 

Transferti, uzturēšanas izdevumu 

transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība 

2,6 

Pamatkapitāla veidošana 1,2 

Izdevumi būtiskākajiem sociālajiem pabalstiem un pensijām 

2023. gadā (milj. euro)6 

Vecuma pensija 2 804,7  

Slimības pabalsts 331,3  

Invaliditātes pensija 263,4  

Ģimenes valsts pabalsts 211,3  

Bezdarbnieka pabalsts 156,1  

Vecāku pabalsts 132,2  

Apdrošināšanas atlīdzība par darbspēju zaudējumu 
sakarā ar nelaimes gadījumu darbā vai arodslimību 73,7  

Maternitātes un paternitātes pabalsts (kopā) 63,3  

Apgādnieka zaudējuma pensija 56,1  

Bērna kopšanas pabalsts 47,9  

2025. gada speciālā budžeta izdevumi  

funkcionālajā sadalījumā* (%)5 



 3 

7 Datu avots: Eurostat 
8 Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 
9 Datu avots: European Institute for Gender Equality (EIGE) 
10 Datu avots: Valsts kase, likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 

Vispārējās valdības izdevumi sociālajai aizsardzībai 2022. gadā7 

Adoptētie bērni no ārpusģimenes aprūpes  

(no audžuģimenēm, aizbildnības un aprūpes 

iestādēm) (skaits)8 

2023. gada Džini koeficients7 

Nabadzības riska indekss dažādās iedzīvotāju  

(virs 18 gadiem)  sociālekonomiskajās grupās (%)8 

2023. gada dzimumu līdztiesības indekss (EIGE indekss)9 

Invaliditātes pensiju saņēmēji gada beigās (skaits tūkst.)  

un izmaksāto pensiju vidējais apmērs (euro)8 

Vecuma pensiju saņēmēji gada beigās (skaits tūkst.)  

un izmaksāto pensiju vidējais apmērs (euro)8 

Saņemtie iesniegumi invaliditātes ekspertīzei, 

pirmreizējās un atkārtotās invaliditātes ekspertīzes 

(skaits tūkst.)10 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 plāns 2025 plāns 

8 747 6 632 7 806 9 308 12 771 9 000 9 000 

Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa apkalpotie zvani, čats un e-konsultācijas (skaits)9 

——— Būtiskākie nozares statistikas dati ——— 



 4 

Politikas un resursu vadības kartes* 

* Atspoguļots 2025. gada budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs ietvertais politikas vai darbības mērķis un politikas rezultatīvie rādītāji. Luksofora 
atspoguļošanas principi: zaļš – izpilde sasniegta 100% apmērā, dzeltens – izpilde sasniegta 95 – 99% apmērā, sarkans – izpilde zem 95%, bez krāsas – nav iespējams 
novērtēt izpildi, jo jauns rādītājs. 

 Adekvāta un ilgtspējīga iedzīvotāju sociālā 
aizsardzība 

Politikas mērķis:  

 1) sekmēt, ka sociālās apdrošināšanas sistēma ir noturīga un 

finansiāli ilgtspējīga; 

 2) turpināt paaugstināt finansiālo atbalstu iedzīvotājiem sociālās 

aizsardzības sistēmas ietvaros. 

Nabadzības riska indekss pēc sociālo transfertu saņemšanas (%) 

Vecuma pensijas atvietojuma līmenis (%) 

Sociāli apdrošināto personu īpatsvars, kuru valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu objekts ir zem minimālās 

mēneša algas (%) 

Nabadzības riska indekss nepilnām ģimenēm ar apgādībā 

esošiem bērniem (%) 

Nabadzības riska indekss vecumā 65+gadi (%) 

Nabadzības riska indekss vecuma grupā 0-17 gadi (%) 

 Bērnu tiesību aizsardzība 
Politikas mērķis: bērniem, jauniešiem un ģimenēm atbalstoša 
sabiedrība, kas veicina ģimeņu labklājību, moderni un pieejami agrīnā 
atbalsta un intervences pakalpojumi, kas sekmē bērnu un jauniešu 
veselīgu attīstību un vienlīdzīgas iespējas, mazina nabadzības un sociālās 
atstumtības riskus bērniem, jauniešiem un ģimenēm, nodrošinot valsts 
kopīgu izaugsmi. 

Nabadzības riska indekss ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem (%) 

Aizbildnībā un audžuģimenēs (ģimeniskā vidē) dzīvojošu bērnu 

īpatsvars no visu ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaita (%) 

Sociālās apdrošināšanas budžeta uzkrātais atlikums gada beigās 

no IKP (%) 



 5 

 Iedzīvotāju vajadzībām atbilstoši, 
kvalitatīvi un efektīvi sociālie pakalpojumi 

Politikas mērķis:  
       1) veicināt personu pāreju uz sabiedrībā balstītu vai ģimeniskai videi 
pietuvinātu pakalpojumu saņemšanu, vienlaikus uzlabojot ilgstošas 
sociālās aprūpes institūcijās sniegto pakalpojumu kvalitāti atbilstoši 
personas individuālajām vajadzībām un pašaprūpes spējām; 
       2) veidot sociālos pakalpojumus, lai tie atbilstu personas individuālām 
vajadzībām (uz cilvēku centrēta pieeja) un faktiskajām tirgus cenām; 
       3) veicināt, ka sociālo pakalpojumu un sociālā darba jomā strādā 
profesionāli speciālisti pietiekamā skaitā. 

Sociālo dienestu īpatsvars, kuri izpilda likumdošanā noteikto 

normu par minimālo sociālā darba speciālistu skaitu (%) 

Iekļaujoša, līdztiesīga un kvalitatīva darba 
tirgus attīstība 

Politikas mērķis:  
 1) nodrošināt drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi un veicināt 
nodarbināto darba mūža pagarināšanos; 
 2) palielināt nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku un 
ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju iekļaušanos darba tirgū. 

Tehniskos palīglīdzekļus saņēmušo īpatsvars no pieprasījušo 

skaita (%) 

Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu saņēmēji uz 10 000 

iedzīvotājiem gada sākumā (skaits) 

Nozaru vadība un politikas plānošana 
Politikas mērķis: veicināt sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam 
pakļauto personu vienlīdzīgas iespējas un nediskrimināciju. 

Dzimumu līdztiesības indekss 

Subjektīvā diskriminācijas pieredze (%) 

Ilgstoša bezdarba līmenis vecuma grupā 15-74 gadi (%) 

Nodarbinātības līmenis personām ar invaliditāti (vecuma grupā 

20-64 gadi) no kopējā personu ar invaliditāti skaita attiecīgajā 

vecuma grupā gada beigās (%)  

Nabadzības riska indekss strādājošajiem vecuma grupā no 18 

līdz 64 gadiem (%) 

Informācija atjaunota uz 2025. gada 24. janvāri 

Smagi un letāli nelaimes gadījumi uz 100 000 nodarbinātajiem 

(skaits) 

Nodarbinātības līmenis personām vecuma grupā no 20 - 64 

gadiem (%) 


